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- KRESHME -

- Shenjtori i dités -

Abrahami dhe Loti, té Drejté. Apostull Jakovi, bir i Alfeut. Oshénare Poplia.

- Abrahami dhe Loti, té Drejté -



Abrahami lindi rreth shekullit XII para Jisu Krishtit né Ur, né vendin e Kaldenjve.
Rridhte nga fisi i Semit. Ishte martuar me Sarén dhe nuk kishin fémijé. Peréndia e
zgjodhi Abrahamin gé ta bénte atin e popullit té Tij, prandaj i tha: “Braktis vendin
ténd, familjen ténde, shtépiné e atit ténd dhe shko né vendin gé do té té tregoj;
uné prej teje do té béj njé komb té madh, do té té bekoj e do ta béj té& madh emrin
ténd dhe ti do té jesh njé bekim” (Gjen. 12.1-3).

Abrahami pati besim ne fjalen e Zotit dhe pa paré mbrapa, mori gruan e tij, Sarén,
nipin, Lotin, té mirat dhe shérbétorét dhe u nis drejt pér né vendin e Kanaanit. Si
shpérblim pér besimin e tij, Peréndia i premtoi Abrahamit se do té vendoste njé
besélidhje té vazhdueshme me té dhe pasardhésit e tij, aleancé qé simbolizohej me
rrethprerjen e cdo mashkulli té parélinduri nga pasardhja e Abrahamit.

Peréndia i dha njé bir Sarés shterpé&, megjithése i shoqi i saj ishte shumé i moshuar.
Isaaku ishte shenjé e pélgimit té Peréndisé dhe simbolizonte Mesian e ardhshém,
Krishtin, i cili duhet té vinte pér té pérmbushur premtimet gé Peréndia i béri
patriarkut té shenjté. Abrahami vdiq né njé pleqgéri té lumur né moshén 175 -
vjecare. U varros né tokén e Kanaanit, né tokén gé kishte bleré pér té varrosur
Sarén.

Kur Loti hyri me Abrahamin né tokén e Kanaanit, mori prona té pasura dhe pjellore
té fushés sé Jordanit dhe géndroi né Sodomé, ndonése banorét atje ishin té mbytur
né vese dhe shthurje. Ata provokuan zemérimin e Zotit, i Cili vendosi ta
shkatérronte gytetin. Dérgoi dy engjéj pér té lajméruar Lotin gé té largohej bashké
me njerézit e tij. Ata i thané: “lk shpejt pér té shpétuar jetén ténde!

Mos shiko mbrapa dhe mos ndalo né asnjé vend té fushés; shpéto né mal gé te
mos humbasésh” (Gjen. 19.17). Né castin kur Loti iku, Zoti dérgoi mbi Sodomén
dhe Gomorén zjarr dhe squfur dhe mékatarét humbén pérjeté né mundimet e
pérgatitura né ferr. Por gruaja e Lotit nuk iu bind urdhérimit té Zotit dhe u kthye té
shikonte mbrapa; menjéheré u bé kripé.

Historia e saj u méson brezave ta ndjekin thirrjen e Peréndisé pa e kthyer shikimin
te bota dhe zakonet prej nga na nxori Ai.
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- Apostull Jakovi, biri i Alfeut -

Shén Jakovi, biri i Alfeut, ishte véllai i ungjillorit Matthe tagrambledhésit. Bénte
pjesé né grupin e té dymbédhjeté apostujve dhe u shpalli Lajmin e miré paganéve.
Zelli i tij pér Peréndiné ishte kaq i madh, sa pa pasur aspak friké se mos e zinin,



hodhi pérdhe tempujt e idhujve. Me Hirin e Shpirtit té Shenjté, débonte frymét e
kéqgija, shéronte té sémurét dhe bénte shumé mrekulli, madje paganét morén
zakonin ta quanin “faré hyjnore” sepse ai shpérndante farén e Fjalés Hyjnore ne
zemrat e njerézve.

Pasi ungjillézoi krahinén e Gazés, pastaj Elefterupolin, pérshkoi gjithé botén gé ta
ndante me té gjithé dashuriné pér Krishtin. Mé né fund u arrestua nga judenjté né
njé gytet té Egjiptit, né Ostraking, té cilét i dhané mundésiné té ndiqgte deri me
vdekje shembullin e Zotit, duke e varur mbi njé kryq dhe duke dorézuar késhtu
shpirtin te Peréndia.
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